П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           19 июля 2022 года                                                  с. Базарные Матаки

      Мировой судья судебного участка № 1 по Алькеевскому судебному району Республики Татарстан Мулюков Л.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
      председателя Алькеевского районного общества инвалидов общественной организации «Татарская Республиканская организация всероссийского общества инвалидов» - «Общество инвалидов Республики Татарстан», Даутова Вайыса Разаковича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, <данные изъяты>, проживающего по адресу: <данные изъяты> <данные изъяты> Республики Татарстан, сведений о привлечении к административной ответственности  не  имеется,

У С Т А Н О В И Л:
      Председатель Алькеевского районного общества инвалидов общественной организации «Татарская Республиканская организация всероссийского общества инвалидов» - «Общество инвалидов Республики Татарстан» Даутов В.Р. несвоевременно представил расчет по страховым взносам за 06 мес. 2021 года.
       В соответствии с  пунктом 7 статьи 431 Налогового  Кодекса Российской Федерации, расчет по страховым взносам представляется в налоговый орган по месту нахождения организации не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом. Таким образом, срок представления расчета по страховым взносам за 06 мес. 2021 года – 30.07.2021 года.
     В нарушение требований закона должностное лицо Даутов В.Р. представил расчет по страховым взносам за 06 мес.2021 года – 29.11.2021 года.
        В связи с этим 21.06.2022 г. должностным лицом ИФНС РФ № 12 по Республике Татарстан в отношении должностного лица составлен протокол об административном правонарушении по ст. 15.5 КоАП РФ.
В судебное заседание Даутов В.Р., должностное лицо составившее протокол не явился, надлежащим образом  была извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела. Причины неявки суду неизвестны. Исходя из вышеизложенного, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Даутова В.Р..
Исследовав материалы дела, суд считает, что его вина установлена и подтверждается представленными по данному делу доказательствами, оцененными в совокупности  согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ: протоколом об административном правонарушении, скриншотом сведений с АИС налог по расчету страховым взносам, выпиской из единого государственного реестра юридических лиц от 21.06.2022 г.
Таким образом, Даутов В.Р. своим бездействием совершил административное правонарушение, предусмотренное  ст. 15.5 КоАП РФ – нарушение  установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
       При назначении административного наказания Даутову В.Р. мировой судья учитывает характер совершенной административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих  административную ответственность не имеется.
В связи  с  изложенным, суд  считает  возможным  назначить  виновному  наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь   ст. 29.10  КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
Председателя Алькеевского районного общества инвалидов общественной организации «Татарская Республиканская организация всероссийского общества инвалидов» - «Общество инвалидов Республики Татарстан», Даутова Вайыса Разаковича признать виновным в   совершении административного правонарушения по  ст. 15.5 КоАП РФ   и   назначить ему наказание в виде административного  штрафа  в размере 300  (триста) руб.
Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан Банка России// УФК по Республике Татарстан г. Казань// Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, кор.сч. 40102810445370000079, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601153010005140, УИН <данные изъяты>.
Квитанция об уплате административного штрафа подлежит направлению в канцелярию указанного судебного участка по адресу: Республика Татарстан, Алькеевский район,  с. Базарные Матаки,  ул. Ленина, д. 4 г. или на электронную почту ms.0501@tatar.ru.
В случае неуплаты административного штрафа  в установленный срок,       предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
       Постановление может быть обжаловано в Алькеевский районный суд Республики Татарстан в течение  10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

                                        Мировой судья                     Л.Р. Мулюков